cobertura integral dos custos, ao mesmo tempo em que se produz um retorno

adequado para os agentes privados interessados em realizarem investimentos

no setor, aplicando as diversas tecnologias disponíveis no mercado.

Foram consideradas também receitas acessórias advindas de geração de energia

e venda de recicláveis para viabilizar as estruturas de tratamento e o projeto

como um todo.

Os estudos elaborados indicam a viabilidade do empreendimento, considerando

um investimento de R$ 162,2 milhões de reais, a ser implantado em um ano e

meio e num prazo de contrato de 30 anos.

5.2 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Para a análise de sensibilidade do projeto considerou-se cinco cenários, com a

variação do preço do resíduo sólido em 5% e 10%, para mais e para menos, do

cenário base com o preço de R$ 62,00.

Tabela 15 – Análise de Sensibilidade

Como Cenário Base permanece o preço do resíduo sólido em R$ 62,00 sem

alteração da receita total resultante do estudo, que apresenta uma TIR de

8,00%, tendo está sofrido as alterações condizentes com a variação percentual

proposta, o que resultou na variação da TIR de 7,70% a 8,29%, apresentando,

assim, um resultado total com variação de R$ 195,32 Mil a R$ 214,92 Mil.

em R$ 1000

% de Sensibilidade -10% -5% 0% 5% 10%

Preço (R$) Resíduos R$ 55,80 R$ 58,90 R$ 62,00 R$ 65,10 R$ 68,20

Receita Total 793.745.449 801.872.320 809.999.191 818.126.062 826.252.933

OPEX 256.738.675 256.738.675 256.738.675 256.738.675 256.738.675

CAPEX 162.206.250 162.206.250 162.206.250 162.206.250 162.206.250

Resultado 195.320.067 200.219.839 205.119.610 210.019.382 214.919.154

TIR 7,70% 7,85% 8,00% 8,15% 8,29%

Pay - Back 3º ano

 31

5.3 FLUXO DE CAIXA

Com o presente estudo obteve-se os seguintes resultados, considerando as

premissas adotadas e anteriormente apresentadas.

 Prazo Contratual: 30 anos (18 meses de implantação + 342 meses de

operação)

 Investimento: R$ 162.206.250,00

 Tempo de Construção: 12 meses Projeto e Aprovações: 6 meses

 Custo Operacional Total: R$ 256.738.675,00

 Preço da Energia: R$ 380,00/MWh

 Preço da Destinação Final do Resíduo/Contraprestação (PPP): R$62,00/t(*)

(*) O valor deverá ser considerado como o valor máximo para efeito das

propostas das licitantes.